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1. ÚVOD

Současný svět kolem nás se stále vyvíjí, tento vývoj se navíc stále zrychluje.

Nejmarkantnější je to právě v oblasti informačních služeb a informačních technologií.

A právě finanční instituce, tedy i banky, patří mezi ty subjekty, pro které je progresivní

přístup k zavádění moderních informačních technologií nutností a otázkou přežití.

Fungování bank si lze bez masivního použití IT/IS dnes jen těžko představit. Zejména

ke zpracování velkého množství dat, jejich zabezpečení a výměně, je vyspělá technika

zapotřebí. Bankovní trh je stabilizovaný, ale také nasycený, noví klienti se hledají obtížně a

o stávající se vede tvrdý boj. V něm rozhoduje především kvalita poskytovaných služeb

a té výrazně napomáhají dobrá softwarová řešení, která se tak stávají klíčovou podmínkou

úspěchu na vysoce konkurenčním trhu finančních služeb a produktů.

Nasazení IT/IS v bankovnictví lze rozdělit do třech oblastí: vnitrobankovní systém,

komunikace mezi bankami a komunikace banky s klienty. Všechny tyto oblasti jsou

důležité pro pozici banky na finančním trhu, proto je nutné je neustále vyvíjet a

zdokonalovat. Komunikace mezi bankami je vázána standardy a legislativou, ale

u informačního systému banky a především u komunikace s klienty (zejména té

elektronické) je neustálé zlepšování nutné, aby banka získala a neztratila konkurenční

výhodu.

Cílem této práce je popsat současný stav použití IT/IS v bankovních službách a zhodnotit

úspěšnost jejich nasazení. Tedy jakou měrou vlastně klienti využívají informační

technologie bank, a to především prostřednictvím kanálů elektronického bankovnictví.

Výsledkem by mělo být zhodnocení úspěchu produktů u zákazníků - klientů, nastínění

možného vývoje a také návrhy vedoucí ke zlepšení.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Informační technologie v bankovnictví

V dnešní době narážíme na informační a komunikační technologie na každém kroku, bez

jejich masivního používání se již větší podíl na trhu, zvláště pak na finančním a

kapitálovém, nedá získat. Informační technologie však nejsou samospasitelné - dokonce i

ten, kdo používá vysoce moderní systém se špičkovými technologiemi a je reklamně

viditelný na každém kroku, může hrát na trhu jen malou roli. Typickým příkladem, že

technologie jsou jen jedna část úspěchu, může být v ČR eBanka. Ta má mnoho příznivců a

technologicky byla, a místy ještě je, ve využití IT o roky dopředu před svými konkurenty.

Přesto její tržní podíl na bankovním a kapitálovém trhu zůstává malý i po vstupu nového

renomovaného vlastníka, České pojišťovny. Zdá se však, že tato banka působila trochu

jako urychlovač procesu modernizace IT v ostatních velkých českých bankách, které si

naštěstí rychle uvědomily hrozby dané zaostáváním v nabídce moderních služeb, obzvláště

pak na poli internetového bankovnictví.

2.1.1 Samotné technologie nestačí

Mezi další důležité aspekty patří bezesporu jméno banky včetně její image a historických

zkušeností. Mnozí klienti jsou možná až příliš konzervativní a velké kamenné domy proto

mají obrovskou výhodu oproti nové konkurenci. Velkou výhodou je určitě také široká

nabídka produktů a služeb. Proto se dnes všichni větší hráči na trhu konstituují do podoby

finanční skupiny s bankou či pojišťovnou, nejlépe však s oběma. Bez široké sítě poboček

nebo kontaktních míst zabezpečujících snadnou dostupnost nelze ani dnes obsloužit široké

masy klientů, protože osobní kontakt klienta s bankou je v mnoha případech nezbytný a

často je pro mnoho klientů přijatelnější než odosobněný vzdálený přístup. V neposlední

řadě je nutná i přitažlivost nabízených produktů a služeb. V bankovnictví jsou dnes

konkurenční produkty zcela srovnatelné co do ceny i nabídky služeb. Trochu jiná je oblast

investičního bankovnictví a investičních produktů a nabídka kombinovaných produktů,

tzv. balíčků. Tady je přitažlivost dána především výnosem investice - ve vzájemné

kombinaci s podstoupeným rizikem. Zapomenout nemůžeme ani na marketing, který musí
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upoutat, přinejmenším na začátku života libovolného produktu nebo služby, než se dostane

do povědomí veřejnosti.

2005)

2.1.2. Informační systém

Bankovní informační systém by měl být dostupný na všech pobočkách a kontaktních

místech v reálném čase a se zcela aktuálními údaji. Klientovi by měl dávat možnost, pokud

si to bude přát, dostat se ke svým datům a transakcím v reálném čase, tedy prostřednictvím

tzv. alternativních distribučních kanálů. A to buď telefonicky do klientského centra

komunikací s telefonním bankéřem, volbami hlasového automatu, přes internet nebo

pomocí mobilních technologií a komunikace s bankou prostřednictvím aplikací v mobilním

telefonu (bankovní SIM karta, WAP či SMS). Dodavatel systému musí umět velmi rychle

vyvinout nový software pro nový produkt nebo nabízenou službu a zavést jej okamžitě do

provozu. K tomu je potřeba zkušený a znalý vývojový tým a velmi dobrá komunikace s

bankéři, kteří nové produkty vymýšlejí. Podobně jako při nasazování nových produktů je

také zapotřebí rychlé reakce na legislativní změny. Rychlý vývoj aplikací tedy musí být

provázen rychlou implementací nových verzí systému do provozu a přizpůsobením se

vývoji a rozvoji okolní technologické infrastruktury. Při dnešní komplexnosti a vzájemné

provázanosti jednotlivých systémů je často velmi problematické a obtížné provést upgrade

některé komponenty systému, neboť to vyvolá nutnost změny souvisejících

komunikujících komponent v navazujících systémech. Každý rozsáhlý systém by měl mít

na aplikační úrovni definováno standardní rozhraní pro komunikaci s dalšími systémy a

měl by být pomocí takto standardizovaných rozhraní snadno integrovatelný s jinými

systémy. Typické pro bankovní prostředí je, že systémy podporující obchodování s

investičními produkty jsou propojeny s jinými systémy, ve kterých jsou vedeny klientské

peněžní účty, je tedy nutná interakce mezi oběma systémy. Obdobné je to i pro finanční

toky mezi systémem platebního styku a obchodním systémem.

(IT SYSTEMS, 2005)

2.1.3. Bezpečnost informačního systému

Informační systém banky musí být dostatečně dimenzovaný a rozšiřitelný, aby bez

problémů zvládl případný úspěch produktů, které aplikačně podporuje. To znamená, že
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musí umět podporovat v on-line režimu minimálně stovky poboček a desítky až stovky

tisíc transakcí denně a musí si poradit i se statisíci klientů a jejich obsluhou, aniž by doba

odezvy, resp. zpracování transakce, překročila několik málo vteřin. Současně s tím se však

náklady na rozšíření hardwarové platformy pro provoz takovéhoto systému musí

pohybovat v rozumných mezích.

Další důležitou vlastností systému, na kterou by se nemělo zapomínat a která často

rozhoduje o úspěšnosti samotného bankovního produktu, je uživatelská přívětivost. Pokud

systém není "user firiendly" a uživatel se s ním rychle nenaučí pracovat, získá vůči němu

určitou averzi. To může být ve svém důsledku velmi zničující i pro velmi dobrý a

všeobecně známý produkt. Proto by měl být systém snadno ovladatelný, přehledný,

intuitivní, odolný proti uživatelským chybám, měl by být vybaven kontextovými

nápovědami, aby se uživatel v úzkých mohl rychle dopátrat rady a uniknout tak z nesnází.

Dnes často skloňovaným termínem je "e-leaming" pro IT systémy. Ten by měl uživateli

pomocí jednoduchých animací ukázat klíčové pracovní postupy a zásady ovládání systému

a jednoduchou formou ho provést funkčností systému. Odborníkem na daný systém se

však za pár minut nikdo nestane, a proto by měla být k těmto výukovým programům

přidána ještě možnost vyzkoušet si systém v nějakém školicím prostředí. Zde si uživatel

může bez obav z následků vyzkoušet všechny pracovní procedury a seznámit se důvěrně s

ovládáním i rozsahem funkčnosti systému. Tento kombinovaný způsob výuky a vlastního

samoproškolení v rámci "e-leamingu" bude jistě ku prospěchu věci a uživatelé se potom

na takový systém snadněji adaptují.

Nakonec musí být bankovní informační systém provozně dostatečně spolehlivý a důkladně

zabezpečený proti zneužití. A z těchto důvodů je stále častěji prováděn bezpečnostní audit

některou ze společností specializovaných na bezpečnostní problematiku. Tento audit


[…]


placení. Instrumenty k bezpečnému placení kartou na internetu však dostupné jsou (3-D

Secure), banky by se měly v tomto směru více angažovat, neboť stále mnoho internetových

obchodů platbu kartou neumožňuje. Ale hlavně by banky měly tento způsob platby u svých

klientů více propagovat, vysvětlit jim pozitiva a zbavit je obav o bezpečnost.

Používání elektronického bankovnictví se postupně mezi klienty rozšiřuje, používá ho

60 % respondentů. Nejvíce ho používá mladší generace, je to dáno především vřelejším

přístupem k novým technologiím. U starší generace mají banky značnou rezervu,

poplatkové zvýhodnění samo o sobě nestačí. Je potřeba tuto formu komunikace klientům

přiblížit a ukázat její pozitiva, většina uživatelů si cení více časové úspory a pohodlí, které

s sebou elektronické bankovnictví přináší, než úspory na poplatcích.

Mezi kanály přímého bankovnictví jasně vede intemetbanking. Ten je ale také mnohdy

nejhůře zabezpečený proti zneužití, celá třetina uživatelů intemetbankingu používá pro

autorizaci platby pouze uživatelské jméno a heslo. Přitom například klienti České

spořitelny mají na výběr a zdarma mohou mít autentizaci pomocí SMS, přesto stále více
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než polovina používá jen jméno a heslo. Podobně je na tom i GE Money Bank u účtu

Genius. Ostatní banky nabízejí jako základ SMS autorizaci či certifikát v souboru, za

doplatek je PIN kalkulátor nebo čipová karta. Banky by si měly uvědomit, že dobré

zabezpečení intemetbankingu není jen v zájmu klienta, ale i v jejich vlastním, a tak by

dostatečné zabezpečení mělo být již v základním balíčku služeb internetového

bankovnictví. Cena dodatečného zabezpečení by neměla být demotivující, jak to mnohdy

v současnosti bývá. Klient by měl být dostatečně poučen o možných rizicích a možnostech,

jak jim předcházet. Pak by jistě málokdo volil nízké zabezpečení, jak je tomu u České

spořitelny.

Informační technologie ukrývají obrovské možnosti. Je nutné je využít k zefektivnění

procesů uvnitř banky a zkvalitnění služeb zákazníkům. Při neustálém zlepšování produktů

elektronického bankovnictví je potřeba, ostatně jako u všech ostatních produktů, aby byly

klientům stále dobře přístupné, srozumitelné a aby splňovaly jejich očekávání. A pokud se

tak některá banka chovat nebude, konkurence toho jistě využije.
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5. ZAVER

V dnešní době je elektronická komunikace v bankovnictví již neodmyslitelnou součástí

denní praxe, nedostatek času ke stálému zdokonalování této komunikace nutí a raketový

rozvoj v oblasti IT/IS pomáhá. Banky se tak stále předhánějí v dokonalosti a šíři

poskytovaných služeb, konkurence v tomto sektoru funguje. Ale jen nabízení služeb

elektronického bankovnictví nestačí, stejně jako u všech služeb je zapotřebí vhodné

kombinace marketingového mixu. Banky musí klienty přesvědčit k využívání moderních

služeb a naučit je s nimi pracovat, protože je to pro obě strany výhodné. Tady stále existuje

velká rezerva, člověk je totiž až na výjimky neochotný přizpůsobovat se změnám. Banky

by také měly dbát více na bezpečí klienta v oblasti elektronické komunikace, nabízet lepší

zabezpečení za základní cenu. Lepším popisem a vysvětlením možných rizik získají další

klienty, kteří služeb elektronického bankovnictví nevyužívají právě proto, že nevěří v jeho

bezpečnost. Tento způsob je dle mého názoru lepší, než jen obvyklé konstatování, že banka

používá „nejvyšší dostupné zabezpečení". Elektronická komunikace má však i negativní

stránku, a tou je ztráta osobního kontaktu s klienty. Banky tak mnohdy přicházejí o cenné

informace o klientech, jejich názorech a preferencích. Bohužel určité odosobnění

komunikace je jedním z důsledků této uspěchané doby.

SUMMARY

This graduation thesis wants to show how big influence háve the information technologies

on the banking Services. IS/IT development is still faster, actually no bank can alive today

without using them. Information technologies are very important for inner bank systém, for

communication between banks and also for communication between bank and client.

Comparison of current accounts showed, that resulting price for client depends mainly on

his aktivity. Essentially no bank offers ideál low-cost account for all types of clients.

Further, each channel of electronic (direct) banking was described and compared. Results

of questionnaire research demonstrated, that direct banking is still not sufficiently ušed by

clients, while debet cards are ušed often. By these, who use electronic banking, wins

intemetbanking (82 %). But this channel still háve reserves in security, or the higher

security costs too much.

Banks, as well as other companies, always want to work more effective and that is why

they force clients to use direct banking. Banks still must show to clients, that electronic

banking is effective, easy to use and safe. Good product in itself is not enough.

59

PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

ULRICH, M., PFEIFEROVÁ, D.: Bankovnictví, 1.vydání, 2001, 264 s,

ISBN 80-213-0815-X, strany 193-197

PÁNEK, D.: Bankovní služby, 1. vydání, 2001, 70 s, ISBN: 80-210-2691-X

POUR, J.: Informační systémy a elektronické podnikání, 2. vydání, 2004, 204 s,

ISBN 80-245-0783-8, strany 137-138

Kolektiv autorů: Informační bezpečnost, 2001, ISSN: 1211-8737

webové stránky a propagační materiály ČSOB, www.csob.cz

časopis. systemonline. cz

bankovnictví. ihned, cz

www.mesec.cz

www.ica.cz

www.e-commerce.cz

www.czso.cz

60

http://www.csob.cz
http://www.mesec.cz
http://www.ica.cz
http://www.e-commerce.cz
http://www.czso.cz
