## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Katedra:</b> Katedra řízení
<b>Student:</b> Bc. Radek Kubata
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název diplomové práce:</b> IT v bankovních službách
<b>Oponent diplomové práce:</b> Ing. Vlastimil Gereg
<b>Povolání oponenta:</b> Firemní bankéř

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** V diplomové práci píšete o očekávaném nárůstu objemu mobilních plateb. V jaké míře je v současnosti tento způsob placení v ČR a zahraničí používán, jaké jsou případné překážky pro jeho rychlejší rozšíření?

**Datum:** 15. 05. 2006

**Podpis oponenta diplomové práce:**

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, connected letters and a long horizontal stroke at the end.